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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřená na využití hudebních motivů v dramatické

výchově. Text práce čtenáři nabízí zajímavé propojení hudebních a dramatických

metod a technik v rámci projektu, který byl realizovaný při výuce literárně-

dramatického oboru na základní umělecké škole ve třídě žáků mladšího školního

věku. Během osmi na sebe navazujících lekcí žáci pracovali se symfonickou básní

Péťa a vlk od ruského skladatele Sergeje Prokofjeva.

Cílem projektu byl rozvoj nejen dramatických, ale také hudebních dovedností

dětí, zejména v oblasti hudební improvizace a aktivního poslechu.

Hudební a literární materiál symfonické básně se ukázal jako dostatečně

nosný pro celý realizovaný projekt.

Klíčová slova:

Hudební motiv, dramatická výchova, hudební výchova, hudební improvizace,

aktivní poslech, základní umělecká škola

Abstrakt:

The bachelor thesis is focused on using musical motifs in drama in education.

The text of the thesis is trying to offer readers an interesting connection of musical

and dramatic methods and techniques within the project, which was realized during

the teaching the Literary drama department at the Public Elementary Art School in

the classroom of children of primary school age. During eight consecutive lessons,

children worked with the symphonic poem Peter and the wolf by Russian composer

Sergey Prokofiev.

The aim of the project was to develop not only dramatic but also musical

skills, especially in the field of musical improvisation and active listening.

The musical and literary material of the symphonic poem proved to be

sufficient for the whole project.

Key words

musical motif, drama education, music education, musical improvisation, active

listening, public elementary art school
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ÚVOD

V předkládané bakalářské práci se zaměřuji na užití hudebních motivů

v dramatické výchově. Vzájemné propojování hudební a dramatické výchovy

vnímám nejen jako zajímavou možnost obohacení jednotlivých oborů, ale také jako

příležitost pro využití potenciálu učitele - hudebníka, potažmo jeho žáků. Profilace

pedagoga je, dle mého názoru, vhodný způsob, jak nadále posouvat obsah

vyučovaného oboru. Pro svůj záměr jsem vybrala symfonickou báseň Sergeje

Prokofjeva – Péťa a vlk, která se stala inspirací a také materiálem pro osm na sebe

navazujících lekcí. Ty jsou koncipovány pro děti mladšího školního věku v rámci

výuky literárně-dramatického oboru na Základní umělecké škole.

Text práce je rozdělen do dvou základních částí. V první – teoretické – ve

stručnosti vymezuji základní pojmy. V krátkosti definuji hudební a dramatickou

výchovu jako takovou. Cílem tohoto vymezení pak není ucelená definice, která by

pojala oba obory v celé své šíři, ale je zde nabídnut spíše stručný vhled do dvou

oblastí, které vzájemně propojuji. Důležitým termínem pro celé uchopení textu je

pojem hudební motiv. I pro ten se snažím nalézt vhodné uchopení a vysvětlení,

v jakém kontextu je pro potřeby práce pojímán a využíván. V druhé – praktické –

části práce již představuji konkrétní projekt a jeho realizaci. Tedy blíže specifikuji

výukovou jednotku a cílenou skupinu. Součástí praktické části je také podrobný

popis všech osmi lekci, jejich plán a skutečný průběh.

Cílem bakalářské práce je nabídnout jako materiál pro práci v dramatickém

oboru hudební dílo a tím podpořit myšlenku vhodnosti a úzké provázanosti hudební a

dramatické výchovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Hudební výchova a její uplatnění v dramatické výchově

1. 1 Hudební výchova – definice, směřování oboru

Ivan Poledňák
1
ve svém Slovníku hudební psychologie uvádí, že hudební

výchova je v dnešní době užívaný termín nejen pro název předmětu, který se běžně

vyučuje na základní nebo střední škole, ale lze ji definovat také jako sociálně

probíhající činnost, která usiluje o hudební rozvoj jedince a zajišťuje předávání

hudby z pokolení na pokolení.

Například v Rámcově vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je

hudební výchova vnímána jako obor, který vede žáka prostřednictvím vokálních,

instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění

hudebnímu umění a hudbě, jejímu aktivnímu vnímání a využívání jako svébytného

prostředku.
2

„Za obsah hudební výchovy považujeme výběr hudebního materiálu a

komplex výchovných a vzdělávacích aspektů, které se podílejí na všestranném rozvoji

jedince.“
3

Hudební výchova má dvě základní směřování: První směr lze označit jako

„výchova k hudbě“. Jejím základním cílem je snaha porozumět hudební řeči a

hudebně stavebním prostředkům, orientovat se v hudební literatuře a v neposlední

řadě to vše uplatňovat při vlastní hudební produkci. „Výchova hudbou“, druhé

směřování hudební výchovy, vede k osobním a společenským cílům mimo hudbu

jako takovou. Je zprostředkována hudebním prožitkem. Prostřednictvím estetického

zážitku může člověk v hudbě nalézt umělecky ztvárněný život, okolní svět a

všestranně tak utvářet svoji osobnost.

1
POLEDŇÁK, Ivan. ABC hudební psychologie: stručný slovník. Praha: Supraphon, 1984.

2
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2013. [cit. 2018-06-

30]. Dostupné z WWW:<http://www.nuv.cz/file/433_1_1/>.

3
SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy na 2. stupni základní školy: učebnice pro

posluchače pedagog. fakult. 2., část. upr. vyd. Praha: SPN, 1984. Učebnice pro vysoké školy), s. 320.
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Hlavní metody práce používané při výuce hudební výchovy vycházejí

z činností hudebně teoretických, rytmických, tvořivě-improvizačních,

instrumentálních, intonačně sluchových, poslechových, pěveckých, pohybových.

1. 2 Dramatická výchova – definice, směřování oboru

Dramatická výchova patří společně s hudební výchovou k oborům estetické

výchovy (dále pak výchova literární, výtvarná a taneční). V dramatické výchově se

pak pracuje s prostředky a postupy divadelního umění. Eva Machková
4
definuje

v Úvodu do studia dramatické výchovy pro tento obor zásadní “učení zkušeností“.

To vymezuje jako jednání, osobní a nezprostředkované poznávání sociálních vztahů

a dějů přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. „Je založena na

prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života

lidí současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených“.
5

Dramatická výchova má dvě základní směřování. Jako první lze spatřovat

dramatickou výchovu jako takovou, samostatný předmět, nebo dramatické metody

uplatňované při výuce jiných předmětů. V druhém pohledu se pak jedná přímo o

divadelní práci s dětmi a mládeží jejíž, směřování je vymezeno výše uvedenou

definicí.

Hlavní metody práce používané při výuce dramatické výchovy: hra v roli,

improvizace, pantomimicko-pohybové metody, živé obrazy.

1. 3 Vzájemné propojení hudební a dramatické výchovy

„To, co se hraje, je hudba. Zdá se, jako by účelem hraní bylo právě

rozeznívání hudby a jako by nástroj tomuto účelu sloužil. To je samozřejmě správné.

Není to ale správné z hlediska pojmu hry, protože se tak hra ztotožňuje s účelem,

4
MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. 2., upr. vyd. Praha: NIPOS, 2007. ISBN

978-80-7068-207-4.

5
MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. 2., upr. vyd. Praha: NIPOS, 2007. ISBN

978-80-7068-207-4. s. 32
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který stojí mimo ni. Řekl jsem přece, že účelem hraní jako hry je toto hraní samo, a

řekli jsme také, že to, co vymezuje hrací náčiní jako hru, je samotné herní fungování

tohoto náčiní, takže se při hře na nástroj dvě autonomní hry propojují do hry jediné.

Hraní je krásné.“
6

„Literárně-dramatický obor v základním uměleckém vzdělávání umožňuje

prostřednictvím tvořivých činností (pohybových a mluvních hereckých, slovesných,

dramaturgických, hudebních, výtvarných, prací s loutkářskými prostředky atp.)

rozvíjet umělecké vlohy žáka směrem k divadelnímu a slovesnému projevu.“
7

Hudba i divadlo patří k múzickým uměním a jejich provázanost je velmi

těsná. Hudba je naprosto přirozenou součástí dramatické výchovy a základní principy


[…]


propojování hudební a dramatické výchovy je cesta správným směrem a budu v ní

pokračovat i ve své další pedagogické činnosti.

Celý kolektiv třídy se shodnul na tom, že by rád v práci s příběhem o Péťovi

pokračoval, a tak na konci školního roku vzniklo krátké divadelní představení na tyto

motivy.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci s názvem Práce s hudebním motivem v dramatické

výchově jsem představila projekt určený pro literárně-dramatický obor základní

umělecké školy. Ten byl realizován na ZUŠ Zábřeh v osmi lekcích s dětmi mladšího

školního věku od 6 do 10 let.

Inspiračním zdrojem a východiskem celého projektu byla symfonická báseň

Péťa a vlk. Hudební dílo v roce 1936 zkomponoval ruský skladatel Sergej Prokofjev.

Skladba prokázala svoje kvality a ukázala se jako vhodný materiál pro tvůrčí práci

s dětmi. Mimo jiné také pro pohádkově laděný příběh s dobrodružnou zápletkou.

S hlavní postavou, malým Péťou, se děti dokázaly snadno ztotožnit a příběh je zaujal

do takové míry, že na jeho základě následně vzniklo divadelní představení.

Cílem bakalářské práce bylo představit možnosti propojení a kombinace

metod a technik dramatické a hudební výchovy. Toho bylo dosaženo právě skrze

popsaný projekt.
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PŘÍLOHY

Textová předloha symfonické básně Péťa a vlk

Autor: Sergej Prokofjev

Překlad: Anna Nováková

Časně ráno

si Péťa otevřel branku a vyběhl

na velký zelený palouk.

Na vysokém stromě už seděl jeho kamarád ptáček.

„Kolem je klid, klid, klid“, štěbetal vesele.

Hned za Péťou se z branky vykolébala kachna.

Byla ráda, že Péťa zapomněl za sebou zavřít,

a řekla si, že se vykoupe v rybníčku na louce.

Sotva ptáček uviděl kachnu, slétl k ní dolů,

sedl si do trávy, zavrtěl hlavou a povídá:

„Řekni mi, co jsi to za ptáka, když neumíš létat!“

Kachna mu odpověděla:

„A co ty jsi za ptáka, když neumíš plavat?“

a vklouzla do vody.

Chvilku se ještě dohadovali,

kachna přitom plavala na rybníčku

a ptáček skákal kolem.

Vtom Péťa zbystřil zrak.

Trávou se sem potichu kradla kočka.

Na sametových tlapkách se blížila k ptáčkovi

a v duchu si říkala: Ptáček se dohaduje s kachnou

a nevidí, neslyší. Teď ho dostanu!

„Pozor!“ vykřikl Péťa

a ptáček frnk a uletěl na strom.

Kachna z vody

na kočku dopáleně zakáchala.

Kočka chodila kolem stromu a uvažovala:

stojí to vůbec za to lézt tak vysoko?

Než se tam dostanu, bude ptáček stejně pryč.

Vtom vyšel ven dědeček. Rozhněval se na Péťu,

že chodí sám za branku. Je tu nebezpečně.

Co když z lesa vyjde vlk, co potom?

Péťa jen mávl rukou a řekl, že on se vlka nebojí.

Ale dědeček odvedl Péťu domů

a branku zamkl.

A opravdu. Je se Péťa schoval,

Už vyšel z lesa velikánský vlk.
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Kočka rychle vyšplhala na strom.

Kachna zakáchala a utíkala z rybníčku.

Ale vlk byl rychlejší.

Hop a skok a ještě skok…

Už ji chytil a spolkl.

A teď tu zbyla jen kočka na jedné větvi

a ptáček na druhé, co nejdál od kočky.

Vlk chodil kolem stromu a díval se na ně chtivýma očima.

Péťa, jak tam stál za zamčenou brankou,

viděl všechno, co se venku děje. Ale nelekl se.

Utíkal domů, vzal tlustý provaz a vylezl na zídku.

Jedna větev stromu, kolem kterého obcházel vlk, dosahovala až k zídce.

Péťa se za ni chytil a šikovně se vyhoupl

na strom.

Pak pošeptal ptáčkovi:

„Musíš slétnout dolů

a kroužit kolem vlkovy tlamy,

ale opatrně, ať tě nechytí.“

Ptáček létal a skoro se dotýkal křídly

vlkovy tlamy. Vlk po něm rozzlobeně chňapal

a skákal hned sem, hned tam.

Jak ho ten ptáček dráždil! Tak rád by ho chytil!

Jenomže ptáček se vlkovi nedal.

Zatím Péťa udělal na provaze smyčku,

hodil – chytil vlka za ocas a zatáhl.

Vlk ucítil, že je chycen,

a začal divoce skákat, aby se vyvlékl ze smyčky.

Ale Péťa zatím přivázal

druhý konec provazu ke stromu.

Čím divočeji vlk skákal,

tím více se mu smyčka na ocase utahovala.

V tu chvíli se u lesa objevili lovci.

Šli vlkovi po stopě a stříleli po něm.

Péťa na ně zavolal ze stromu:

„už nemusíte střílet,

my s ptáčkem jsme vlka chytili.

Pomozte nám ho odvést do zoologické zahrady.“

A teď si představte ten slavnostní průvod:

vpředu jde Péťa,

za ním vedou lovci vlka,

vzadu jde dědeček s kočkou.

Dědeček nespokojeně vrtí hlavou:

„Ale co kdyby byl Péťa toho vlka nechytil, co potom?“

Nad průvodem poletuje ptáček a vesele štěbetá:
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„Nejsme my dva s Péťou kabrňáci?

Podívejte, koho jsme to chytili?“

A co kachna? Kdybyste dobře poslouchali,

slyšeli byste, jak vlkovi káchá v břiše.

Protože vlk měl tak naspěch, že ji spolkl živou.
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