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Oponentní posudek práce:

Diplomová práce Mgr. Ivany Martykánové se zabývá vhodností a úzkou provázaností

hudební a dramatické výchovy, kterou dokumentuje na osmi praktických lekcích, které

v diplomové práci podrobně a systematicky popisuje. Autorka vychází především z vlastních

praktických hudebních, divadelních a pedagogických zkušeností, studiem nabytých znalostí a

získaných dovedností. Popsané lekce mohou posloužit jako metodická řada pro pedagogy

dramatické výchovy.

Mgr. Ivana Martykánová se v teoretické částí zabývá aspekty hudební a dramatické

výchovy ze dvou úhlů pohledu: výchova k umění a výchova uměním. Definuje stručně, věcně

a přehledně hudební i dramatickou výchovu a popisuje úzké vazby mezi oběma múzickými

disciplínami, které implementuje v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem základního

uměleckého vzdělávání. Jedná se o metody tvořivě-improvizační, pohybové, verbálně-

zvukové, graficko-písemné a materiálově-věcné. Velice přínosnou především svojí stručností

je kapitola popisující život a dílo Sergeje Prokofjeva a jeho symfonickou báseň Péťa a vlk.

Praktická část sestává ze čtyř kapitol, z nichž kapitola „Představení projektu“ popisuje

pohled autorky na obecnou muzikálnost dětí a důvody výběru artificiální hudby pro práci

v jednotlivých lekcích. V kapitole „Realizace projektu“ specifikuje skupinu žáků, výukové

prostory a charakterizuje jednotlivé žáky dětské skupiny. Třetí stěžejní kapitola celé práce je

rozdělena do osmi lekcí. Ty jsou formálně a jednotně zpracovány s uvedením názvu lekce

(kromě posledních tří lekcí), počtu přítomných žáků, cílů, metod a techniky, pomůcek,

scénáře a poznámek. Jednotné zpracování formálního členění považuji za přehledné pro

případné použití lekcí v praxi. Jednotlivé lekce na sebe logicky navazují a vedou cíleně žáky

k soustředěnému poslechu vybrané skladby. V kapitole čtvrté celkově autorka shrnuje a

hodnotí projekt. Zde vidím prostor k obsažnějšímu hodnocení z pohledu využití metod

společných pro hudební a dramatickou výchovu a snahu o zobecnění společných principů

obou múzických disciplín.

Cíl práce odpovídá danému tématu a její strukturu považuji za přehlednou. Literatura je

vzhledem k volbě tématu dostačující. Autorka prokázala schopnost vyhodnotit prostudovanou

literaturu a následně ji aplikovat. Zvolená terminologie, přiměřenost poznámkového aparátu,

dodržení citačních norem, jazyková (pouze v Úvodu na konci prvního odstavce se vyskytla

pravopisná chyba „Základní umělecká škola...“ – obecný název), stylistická úroveň práce a

vhodně volené přílohy splňují požadavky zadání práce.

Otázky k obhajobě.

Vzhledem ke stručnosti „čtvrté kapitoly“ v „praktické části“ popište, jaké dovednosti a

schopnosti žáci získali či si prohloubili díky řízené pedagogické práci v popisovaných lekcích,

a které z nich jsou společné pro hudební a dramatickou výchovu. V popisu se snažte o jistou

míru zobecnění principů.

Kde a jak budete ve své další pedagogické praxi hledat inpiraci při tvorbě podobných

lekcí či metodických řad (projektů).

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji B.
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